СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»________ 2017 года № _______

г. Луганск

Об утверждении порядка сохранения генетического фонда редких и

находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других

организмов в низкотемпературных генетических банках и искусственно

созданной среде обитания

В соответствии со статьями 28, 35, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

с частью 4 статьи 50, частью 2 статьи 61 Закона Луганской Народной

Республики от 17.06.2016 № 100-II «Об охране окружающей среды», Совет

Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сохранения генетического фонда

редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других

организмов в низкотемпературных генетических банках и искусственно

созданной среде обитания.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                         С. И. Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от «____»_________2017 года № ___

Порядок сохранения генетического фонда редких и находящихся

 под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов

   в низкотемпературных генетических банках и искусственно созданной

среде обитания

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан с целью регулирования отношений в

сфере сохранения генетического фонда редких и находящихся под угрозой

исчезновения растений, животных и других организмов в низкотемпературных

генетических банках и искусственно созданной среде обитания.

1.2. Настоящим Порядком определяется механизм регулирования

деятельности по восстановлению исчезнувших популяций и видов, а также по

поддержанию или восстановлению генетического разнообразия в сильно

нарушенных популяциях редких и находящихся под угрозой исчезновения

растений, животных и других организмов путем сохранения их генетического

фонда в низкотемпературных генетических банках и искусственно созданной

среде обитания.

1.3. В настоящем Порядке использованы следующие термины и

определения:

объекты Красной книги – редкие и находящиеся под угрозой

исчезновения на территории Луганской Народной Республики объекты

животного и растительного мира, включенные в перечни редких и

находящихся под угрозой исчезновения на территории Луганской Народной

Республики объектов животного и растительного мира;

генетические материалы – части растений, животных и других

организмов, содержащие функциональные единицы наследственности;

биоизыскательская деятельность – проведение поиска и сбора

генетических материалов для создания и пополнения коллекций генетических

материалов;

коллекция генетических материалов – совокупность собранных,

систематизированных и документированных образцов генетических

материалов, сохраняемых вне мест их естественного обитания

(произрастания);

образец – сохраняемое в живом виде животное, растение или другой

организм, а также его части, из которых можно получить целый организм или

организмы, относящиеся к одному виду или внутривидовому таксону одного

ранга, которые являются компонентами коллекций генетических материалов и

3

основными единицами хранения, изучения и использования в научных,

селекционных и образовательных программах;

паспортные данные образца – информация, содержащая номер образца,

сведения о научном названии, дате поступления в коллекцию генетических

материалов, географическом происхождении и родословной;

регистрация коллекций генетических материалов – деятельность по

учету данных о коллекциях генетических материалов на основе их видового

состава и других данных;

держатель коллекции генетических материалов объектов Красной

книги – юридическое лицо любой формы собственности, осуществляющее в

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной

Республики биоизыскательскую деятельность, хранение и изучение образцов

генетических материалов объектов Красной книги с целью их использования

в научных, селекционных и образовательных программах;

специализированные центры по разведению – юридические лица любой

формы собственности (питомники, зоопарки, ботанические сады и др.),

осуществляющие деятельность в сфере владения, использования и

воспроизводства объектов Красной книги в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики.

II. Сохранение генетического фонда редких и находящихся под угрозой

исчезновения растений, животных и других организмов

в низкотемпературных генетических банках

2.1. С целью сохранения генетического фонда редких и находящихся под

угрозой исчезновения растений, животных и других организмов при условии

наличия соответствующего финансирования из любых источников

(бюджетных и внебюджетных) могут создаваться специализированные

хранилища – низкотемпературные генетические банки, представляющие собой

сооружения или помещения, предназначенные для хранения образцов

коллекций генетических материалов в соответствии с международными

стандартами содержания этих материалов.

До создания специализированного хранилища хранения генетического

фонда редких  и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и

других организмов осуществляется на базе помещений и оборудования,

имеющихся в законном распоряжении держателей коллекций генетических

материалов объектов Красной книги.

2.2. Биоизыскательская деятельность осуществляется на основании

специального разрешения на использование объектов Красной книги.

Объекты Красной книги, являющиеся донорами генетического

материала, должны быть получены законным способом, что подтверждается

специальным разрешением на добычу (сбор) объектов Красной книги, иными

документами, подтверждающими их законное приобретение в соответствии с

законодательством Луганской Народной Республики.

4

2.3. Функции по контролю  за деятельностью в сфере создания и

хранения коллекций генетических материалов объектов Красной книги

осуществляются государственным органом исполнительной власти,

разрабатывающим и реализующим государственную политику в сфере охраны

и использования объектов животного и растительного мира (далее –

Исполнительный орган).

Исполнительный орган обеспечивает:

регистрацию держателей коллекции генетических материалов объектов

Красной книги (далее – Держатель);

привлечение научно-технического потенциала в целях изучения

генетических материалов объектов Красной книги;

организация взаимодействия между Держателями в области сбора,

хранения и изучения генетических материалов;

участие в международном сотрудничестве в сфере генетических

материалов объектов Красной книги.

2.4. Для регистрации в Исполнительный орган Держателями подаются

следующие документы:

письмо-обращение, в котором указываются сведения о заявителе (полное

наименование юридического лица, его юридический адрес, номер телефона,

адрес электронной почты, перечень документов, прилагаемых к заявлению);

заверенная копия свидетельства о государственной регистрации

юридического лица;

список специалистов, которые будут проводить работы по созданию и

хранению коллекций генетических материалов объектов Красной книги;

заверенные копии документов, подтверждающих образование и

квалификацию специалистов, которые будут проводить работы по созданию и

хранению коллекций генетических материалов объектов Красной книги.

Срок рассмотрения заявления о регистрации Исполнительный органом –

30 дней. Факт регистрации подтверждается путем выдачи держателю

соответствующего письма произвольной формы. Регистрация действительна в

течение 5 лет со дня выдачи указанного письма.

Перечень зарегистрированных юридических лиц – Держателей,

размещается на сайте Исполнительного органа.

2.5. Держатель осуществляет следующие функции:

организация планирования биоизыскательской деятельности и

обеспечение проведения мероприятий, направленных на поиск и сбор

генетических материалов объектов Красной книги в местах их естественного

обитания (произрастания);

формирование коллекций генетических материалов объектов Красной

книги;

воспроизводство коллекций генетических материалов объектов Красной

книги;

5

создание, формирование и ведение базы данных образцов коллекций

генетических материалов объектов Красной книги, содержащей паспортные

данные образцов, находящихся у Держателя;

регистрация коллекций генетических материалов объектов Красной

книги, находящихся у него на хранении;

организация обеспечения безопасного, гарантированного и

долгосрочного хранения образцов в коллекциях генетических материалов

объектов Красной книги;

проведение мониторинга состояния генетических материалов объектов

Красной книги в местах их естественного обитания (произрастания);

проведение фундаментальных и прикладных научных исследований в

области генетических материалов объектов Красной книги, изучение и

комплексная оценка образцов коллекций генетических материалов объектов

Красной книги;

участие в международном сотрудничестве в области генетических

материалов объектов Красной книги;

осуществление иных функций в области генетических материалов в

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики.

2.6. При ликвидации или изменении вида деятельности юридических

лиц – Держателей, образцы коллекций генетических материалов объектов

Красной книги передаются на хранение другим Держателям на договорной

основе или по решению Исполнительного органа.

Порядок формирования базы данных и порядок регистрации образцов

коллекций генетических материалов объектов Красной книги устанавливаются

Держателем в соответствии с международными стандартами, принятыми в

данной сфере деятельности.

2.7. Финансирование деятельности с коллекциями образцов

генетических материалов объектов Красной книги Держатель осуществляет за

свой счет. Держатель может создавать коллекции дуплетных образцов

генетических материалов объектов Красной книги и распоряжаться ими  по

своему усмотрению, в том числе использовать в научных, образовательных,

селекционных и коммерческих целях. Держатель, в соответствии с

законодательством Луганской Народной Республики, может оказывать

платные услуги, связанные с хранением, изучением, воспроизводством и

использованием образцов коллекций генетических материалов объектов

Красной книги.

2.8. Доступ к информации об образцах коллекций генетических

материалов объектов Красной книги, содержащейся в базах данных образцов

коллекций генетических материалов объектов Красной книги, осуществляется

на безвозмездной основе.

2.9. Доступ к образцам коллекций генетических материалов объектов

Красной книги осуществляется в целях их изучения, воспроизводства и

последующего долгосрочного хранения на договорной основе по

согласованию с Исполнительным органом.

6

III . Сохранение генетического фонда редких и находящихся

             под угрозой исчезновения растений, животных и других

организмов  в искусственно созданной среде обитания

3.1. Сохранение отдельных особей и их групп в специализированных

центрах по разведению включает в себя разработку, усовершенствование и

внедрение методов содержания и воспроизводства (как естественным, так и

искусственным путем) представителей редких и находящихся под угрозой

исчезновения видов животных, растений и других организмов.

3.2. Объекты Красной книги, изымаемые из природных мест обитания

(произрастания) с целью пополнения генетического фонда в искусственно

созданной среде, должны быть получены законным способом, в соответствии

со специальным разрешением на добычу (сбор) объектов Красной книги,

иными документами, подтверждающими их законное приобретение в

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики.

3.3. Содержание и разведение объектов Красной книги в искусственно

созданной среде обитания осуществляется на основании специального

разрешения на использование объектов Красной книги, а также Правил

содержания и разведения объектов животного мира в полувольных условиях и

искусственно созданной среде обитания (для объектов животного мира),

утвержденных в соответствии с действующим законодательством Луганской

Народной Республики.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                 Н. И. Хоршева